



GESTIONE ASSOCIATA

fra i Comuni di Mezzano e Imèr

Provincia di Trento

SERVIZIO TECNICO
Comune di competenza MEZZANO



DETERMINAZIONE n° 4 di data 01/03/2022

Oggetto: interventi di efficientamento energetico della pubblica illuminazione di alcune vie comunali di Mezzano mediante refitting dei corpi illuminanti; approvazione variante progettuale ed affido maggiori lavori e forniture. Cup: D69J21010210005.

Assunta da:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

Meneguz dott. Uberto

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

OGGETTO: interventi di efficientamento energetico della pubblica illuminazione di alcune vie comunali di Mezzano mediante refitting dei corpi illuminanti; approvazione variante progettuale ed affido maggiori lavori e forniture. Cup: D69J21010210005.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

Premesso che con deliberazione della Giunta comunale n. 99 di data 25.08.2021 è stato deciso:

1. *Di approvare a tutti gli effetti e per le motivazioni esposte in premessa, la perizia tecnico-economica esecutiva degli "Interventi di efficientamento energetico della pubblica illuminazione di alcune vie comunali di Mezzano mediante refitting dei corpi illuminanti" come elaborata dal tecnico comunale geom. Tomas Franco, acclarante una spesa complessiva di € 140.215,25 di cui € 16.504,00 per lavori, € 585,97 per oneri di sicurezza, € 365,16 per oneri covid-19, € 95.825,00 per forniture ed € 26.935,12 per somme a disposizione dell'amministrazione.*
2. *Di dare atto che i lavori saranno affidati a trattativa diretta, ai sensi dell'art. 3 comma 01 della L.P. 2/2020, previo sondaggio informale fra più ditte del settore di riferimento, iscritte all'elenco telematico provinciale delle imprese, per quanto riguarda i lavori ed al MEPAT per quanto riguarda le forniture;*
3. *Di dare atto che le voci previste nell'elenco prezzi unitari allegato al progetto esecutivo degli "Interventi di efficientamento energetico della pubblica illuminazione di alcune vie comunali di Mezzano mediante refitting dei corpi illuminanti", all'uopo predisposto dal tecnico incaricato, sono state in parte dedotte dal Prezziario P.A.T. vigente e, per quelle non conformi, supportate da idonea analisi dei prezzi unitari redatta dal professionista incaricato.*
4. *Di affidare la Direzione dei Lavori all'ufficio tecnico comunale nella persona del geom. Franco Tomas;*
5. *Di imputare la spesa complessiva di cui al presente provvedimento, pari ad € 140.215,25, al capitolo 10052111 art. 0 cod. 2020104002 del bilancio 2021 che presenta sufficiente disponibilità;*
6. *Di dare atto che i presenti lavori saranno finanziati nel seguente modo:*
 - *per € 40.215,25 dal comune di Mezzano con fondi propri di bilancio.*
 - *per € 100.000,00 con il fondo di cui alla Legge 160/2019 art. 1 commi 29-37.**.....omissis.....*

Vista la successiva deliberazione della Giunta comunale n. 107 di data 08/09/2021 con la quale a seguito di sondaggio informale per i lavori e R.D.O sulla piattaforma Mepat per le forniture, è stato deciso:

1. *Di affidare a trattativa diretta, ai sensi dell'art. 3 comma 01 della L.P. 23 marzo 2020, n. 2, alla ditta Luce e Design Srl, con sede in via Vienna, 56 a Trento, la fornitura dei corpi illuminanti necessari all'esecuzione degli interventi di efficientamento energetico della pubblica illuminazione di alcune vie comunali di Mezzano mediante refitting dei corpi*

illuminanti, al prezzo complessivo netto di € 84.102,00, oltre all’IVA e come risultante dall’offerta prot. 4323 del 06/09/2021, agli atti;

- 2. Di affidare altresì a trattativa diretta, ai sensi dell’art. 3 comma 01 della L.P. 23 marzo 2020, n. 2 alla ditta T.M. Elettrotecnica di Taufer Mario, con sede in via Forno, 22 a Primiero San Martino di Castrozza (Tn), la posa in opera dei corpi illuminanti necessari all’esecuzione degli interventi di efficientamento energetico della pubblica illuminazione di alcune vie comunali di Mezzano mediante refitting dei corpi illuminanti, al prezzo complessivo netto di 16.369,91, di cui € 15.418,78 per lavori al netto di ribasso, € 585,97 per oneri di sicurezza ed € 365,16 per oneri Covid-19, oltre all’IVA nella misura di legge e come risultante da offerta prot. 4312 d.d. 06/09/2021 ed integrazione prot. 4317 di data 06/09/2021, agli atti dell’Amministrazione.*
- 3. Di dare atto che la Direzione dei Lavori sarà svolta dall’ufficio tecnico comunale nella persona del geom. Franco Tomas;*
- 4. Di dare ulteriormente atto che la stipula del contratto avverrà secondo i normali usi del commercio mediante scambio di idonea documentazione fiscale per quanto riguarda i lavori e mediante stipula di atto pubblico amministrativo, per quanto riguarda le forniture, con oneri e spese a carico della ditta aggiudicataria;*
- 5. Di dare atto che i presenti incarichi sono soggetti alla Legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia” e contraddistinti con i seguenti: Codice CIG: 8873656495 – CUP: D69J21010210005 per quanto riguarda le forniture affidate alla ditta Luce e Design Srl e con i seguenti: Codice CIG: 8877942580 – CUP: D69J21010210005 per quanto riguarda i lavori affidati alla ditta T.M. Elettrotecnica;*

.....omissis.....

Visto pertanto il contratto di data 04/11/2021 rep. 2210, registrato a Borgo Valsugana in data 08/11/2021 al n. 29188 serie 1T, con il quale sono state appaltate le forniture relative ai lavori efficientamento energetico della pubblica illuminazione di alcune vie comunali di Mezzano mediante refitting dei corpi illuminanti all’impresa Luce e Design Srl di Trento, al prezzo complessivo netto di € 84.102,00 (lordo iva compresa € 102.604,44);

dato atto che i lavori di cui trattasi sono iniziati;

vista la necessità di apportare alcune modifiche al progetto autorizzato, risulta necessario approvare una variante progettuale che quantifichi i maggiori lavori da eseguirsi e le maggiori forniture e nel contempo affidarli alle ditte appaltatrici;

precisato che i maggiori lavori e forniture riguardano l’acquisto e la posa in opera di ulteriori “Retrofit” da installarsi a completamento di alcune zone e la fornitura e posa in opera di nuovi corpi illuminanti ad integrazione e completamento di altre zone, che con la modifica del tipo di sorgente luminosa, ora puntuale, ben definita e non dispersiva, risultano scarsamente illuminate;

precisato che tali modifiche sono state già evidenziate negli appositi elaborati progettuali a firma del tecnico comunale;

vista ora la variante amministrativa presentata in data 25.02.2022 dal tecnico comunale geom. Franco Tomas che prevede i seguenti importi:

- per lavori al netto del ribasso d'asta € 18.089,89
- per oneri di sicurezza € 585.97
- per oneri covid 19 € 365.97
- per forniture € 92.059,14
- per somme a disposizione dell'amministrazione € 29.114,28, confermando il costo complessivo dell'opera in complessivi € 140.215,25;

ritenuto pertanto necessario approvare la variante progettuale di cui trattasi, al fine di autorizzare i lavori suppletivi e di variante in essa ricompresi, che ammontano a complessivi € 2.672,66 per quanto riguarda i lavori ed € 7.957,14 per quanto riguarda le forniture, importi contenuti entro il 6/5 dell'importo originario di contratto, ed affidarli rispettivamente all'impresa Tm Elettrotecnica di Taufer Mario e Luce e Design srl mediante stipula di atto di sottomissione;

Dato atto che la spesa complessiva di cui al presente provvedimento risulta già impegnata in bilancio;

viste le disposizioni della L.P. 26/93 e s.m.;

Preso atto che il Consiglio comunale di Mezzano con provvedimento n. 45 del 29.12.2021 ha approvato il D.U.P. 2022/2024, il Bilancio di previsione 2022/2024 e la nota integrativa al bilancio di previsione finanziario 2022/2024;

richiamata la deliberazione della Giunta comunale di Mezzano n. 6 del 26.01.2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato l'Atto Programmatico di Indirizzo relativo all'esercizio finanziario 2022 e sono stati individuati i responsabili dei servizi;

visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino - Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2.

visti lo Statuto comunale;

visto il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014;

visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni;

visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 5 di data 28.03.2018;

acquisito il parere favorevole in merito alla regolarità contabile ed alla copertura finanziaria della spesa espresso dal responsabile del servizio finanziario ai sensi 185 del Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 03/05/2018 nr. 2;

ritenuto che il presente atto rientri nella competenza di gestione affidata al presente servizio dalla Giunta comunale;

DETERMINA

- 1) Di approvare la variante progettuale dei lavori di “Efficientamento energetico della pubblica illuminazione di alcune vie comunali di Mezzano mediante refitting dei corpi illuminanti”, come redatta dal Tecnico comunale geom. Franco Tomas che prevede i seguenti importi:
 - per lavori al netto del ribasso d’asta € 18.089,89
 - per oneri di sicurezza € 585,97
 - per oneri covid 19 € 365,97
 - per forniture € 92.059,14
 - per somme a disposizione dell’amministrazione € 29.114,28, confermando il costo complessivo dell’opera in complessivi € 140.215,25;
- 2) Di dare atto che a seguito dell’approvazione della presente variante, l’importo di contratto con la ditta appaltatrice dei lavori impresa TM Elettrotecnica, di Taufer Mario, varia da € 16.369,17 ad € 19.041,83;
- 3) Di dare altresì atto che a seguito dell’approvazione della presente variante, l’importo di contratto con la ditta appaltatrice delle forniture, Luce e Design srl, varia da € 84.102,00 ad € 92.059,14;
- 4) Di dare ulteriormente atto che il maggior importo dei lavori di contratto affidati alla ditta TM Elettrotecnica, pari ad € 2.672,66 e il maggior importo delle forniture di contratto affidato alla ditta Luce e Design srl, pari ad € 7.957,14, risultano essere contenuti entro i limiti di cui all’art. 51 della L.P. 29/1993 (sesto quinto);
- 5) Di affidare pertanto l’esecuzione dei maggiori lavori di variante, quantificati in complessivi € 2.672,66, all’impresa TM Elettrotecnica e le maggiori forniture, quantificate in complessivi € 7.957,14 alla ditta Luce e Design srl, mediante stipula dell’atto di sottomissione.
- 6) Di dare atto che la spesa complessiva di cui al presente provvedimento, risulta già impegnata in bilancio;
- 7) Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio finanziario per l’apposizione del visto di regolarità contabile.
7. Di confermare che il presente incarico è soggetto alla Legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia” e contraddistinto con i seguenti: **Codice CIG: 8877942580 – CUP: D69J21010210005** per quanto riguarda i lavori affidati alla ditta T.M. Elettrotecnica e **Codice CIG: 8873656495 – CUP: D69J21010210005** per quanto riguarda le forniture affidate alla ditta Luce e Design Srl;
- 8) Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23 e ss. mm., che avverso la presente deliberazione sono ammessi:
 - ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60 giorni ai sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104.

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell'art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n° 1199.